
Ata  da  35°  Sessao  Ordiharia  do  ano  de  2023  da  Camara  Municipal  de
Salgado,  Estado  De Sergipe. Ao vigesimo  primeiro  dia  do  mss de junho do
ano  de  dojs  mil  e  vinte  tres,  as  dezessete  horas  e  dezessete  minutos,  no
plehafio da  Camera Municipal de  Salgado,  sob  a pesidencia,  a  vereador
Amaral Valeriano da Silva, vice-presidente,  Mafilza Silva Gomes,1° secrefario,
Civaldo  Evangelista  Fraga,  2°  Secrefario,  Jose  Ribeiro  Neto,  3°  secretario,
Marcelo  Domingos de Andrade,  e  os  demais  vereadores,  os  senhores:  Jose
Aecio Santos de Jesus, Josefa Santos Garcia Ferreira, Jose Raimundo da Silva
F.onseca, Lucas Araiijo Morals, Maria da Conceieao dce Refs Swa e Ralmundo
Francisco dos Santos Junior. No expediente do dia constam indicag6es n.° 28 e
29/2023,   e   requerimento   n.a   03/2023   da   vereadora   Maria   da   Conceieao,
projetos de Lei n.° 10 e 11/2023 de autoria Poder Executivo, que disp6e sobre
a  autorizacao  para  a  Prefeitura  de  Salgado  celebrar  termo  de  coopera9ao
teenica corn a servieo nacienal de aprendizagem rural -SEJ\lAFt/SE, sobre a
outro  projeto,  reestrutura  o  Conselho  Municipal  de  Cultura  e  institui  o  Fundo
Municipal de Cultura, e da outras providencjas.  Consta tamb6m o convite para
a Audiencia  Pdblica,  indicagao  n.a 51/2023 da vereadora  Mafilza,  indicagao  n.a
19/2023 do vereador Raimundo Francisco, e indicaeao n.a 22/2023 do vereador
Jose Raimundo.  0  senhof presidente declarou  abef€a a preserite sessao e
declarou aprovada a afa da sessao passada, em seguida desejou urn born Sao
Joao  e  falou  do  recesso  dos  trabalhos  que  estava  proximo.   No  pequeno
expedjente, o vereador Jose Raimundo saudou a todos os presentes e relatou
urn acidente que presenciou, falou que ligou para a Central das Ambulancias e
que a mesma havia chegado com a ansencia da mace e quem deu assistencja
foi   o   SAMU.   Falou  que  o   prefeito  e  os  comerciantes  da  Avenida  Josias
Carvalho devem  regularizar as calcadas  para que evitem  possiveis acidentes,
perguntou tambem sobre o pagamento do piso salarial dos agentes de sat]de e
relatou que o prefeito falou que ira realizar o pagamento de outros servidores,
falou. sabre a api::ova?ao do prqjeto de suplemenfaeao e arrm:lou que a prefeito
tern  condig6es  de  fazer  o  pagamento  do   piso  salarial   dos  servidores.   0
vereador  Jose  Ribeiro,  saudou  a  todos  os  presentes  e  falou  da  Audiencia
Ptlblica que sera realizado no dia 06 de julho relacionada ao banho medicinal e
a reabertura do  Hotel  Balneario de Salgado,  recordou a epoca em que militos
tut:istas  visjtavam  SaJgado,  corwidou  a  populapao  e  os  ¥ereadores  pare
participarem  da  Audiencia  Pablica,  falou  tambem  que  fez  uma  indicacao  na
casa   pedindo   para   revitalizar  os  esgotos   nas  proximidades  da   Secrefaria
Municipal  de  Assistencia  Social,  mas  que  infelizmente  ainda  nao  foi  tomada
uma  providencia,  em  seguida  pediu  uma  solueao  ao  secretario  municipal  de
Obras,.  A  vereadora  Maria  da  Conceieao  saudou  a  todce  osr  pfesentes,
parabenizou a gestao do prefeito Givanildo Costa e falou da felicidade da obra
em  andamento  da  Unidade  Basica  de  Satlde  (UBS)  do  Povoado  Agua  Fria,
falou   tambem  da   quadra   poliesportjva   que  esfa   praticamente  finalizada  e
desejou  a todos  urn  born  Sao  Joao.  A vereadora  Mafilza,  saudou  a todos  os
presein±es. e  paTaberrizoui  sua  a[ssessGrra  Eirenda  e  Sa.lviano  per  mats  uma
primavera, falou tambem da reforma do Mercado Municipal e que a gestao do
prefeito  Givanildo  falou  que  esta  pr6xima  de  ser  realizada,  falou  tambem  da
iluminagao  feita  do  Conjunto  Sao  Crist6vao,  no  povoado Agua  Fria  e  relatou



problemas de  bueiros  dos  povoados  Cabral  e  Cip6  Branco,  falou  tambem  da
esclerose  unilateral  e  da  importancja  de  seu  tratamento,  em  seguida  fez  urn
convite sobre o Sao Joao da Gente que sera realizada no Povoado Agua Fria,
que esta sendo onganizado  por ela.  A  vereadora Conceie5o e a veFeador
Marcelo, falaram tambem da  importancia da prevencao e cuidados com fogos
de  artificio,  em  seguida  desejaram  a  todos  uma  6tima  sessao.  0  vereador
Raimundo   Francisco   saudou   a   todos   os   presentes   e   iniciou   sua   fala
parabenizando  a  secrefaria  municipal  de  Assistencia  Social  pela  entrega  de
cestas  basieas  no  mufiictpio,  ao  prefeito  pela  pavimentapao  g+.a"'tica  da
Travessa Antonio Tim6teo, vizinho ao bairro da Estaeao, que em seguida sera
pavimentada a travessa Senhor Amado e a localidade Alto do Tiro, no Povoado
Agua  Fria,  em  seguida destacou  que serao  obras de  recursos enviados  pelo
deputado  federal   Fabio   Henrique,   falou   tambem   da   reforma   do   Mercado
Municipal e que se fez neceesario a inplementapao de banheiFos no  local,
pediu ao secretario de Obras e ao prefeito, com urgencia, a construgao de urn
velat6rio  no  Cemiterio  da  Avenjda  Josias  Carvalho,  falou    tambem  de  novas
obras que serao realizadas no  Povoado Tombo,  desejou a todos urn feliz Sao
Joao  e  pediu  preven?ao  com  fogos  de  artiffcios,  em  seguida  agradeceu.    0
`rereador  Jos6 A6cto  sacidou  a todce os presentes  e falou, que os  ageFifes
efetivos  de  satide  ja  estao  recebendo  o  piso  salarial,  falou  que  nao  tern
conhecimento  sobre  a  falta  da  maca  em  uma  das  ambulancias  citadas  pelo
vereador  Jose   Raimundo,   falou   tambem   que  esteve  junto   com   vereador
Raimundo    Francisco    verificando    a    situaeao    da    rede    de    esgoto    nas
proximidades da Jinha feFroviaria do bairro Estapao,  tamb6m fez urn convite
sobre  urn  BPA  nacional  que  sera  realizado  no  teatro  Tobias  Barreto,  em
Aracaju,  onde serao discutidas as demandas e necessidades dos municipios,
tambem  falou  dos  cuidados  que  todos  devem  ter  com  fogos  de  artificios  e
consumo exagerado de alcool  e destacou  o  Fofro do  Fif6,  que sera  realizado
no  Povoado  Tombo  res  pfoxinoe  dias  23  e  24  de  jt+nho,  ern  segtiida
agradeceu.   No  grande  expediente,  o  vereador  Jos6  Ribeiro  falou  que  faz
polltica,  falou  tambem  da  repercussao  dos  audios  feitos  por  urn  morador  do
municipio  relacionado  ao  FIES,  falou  tambem  das formag6es  academicas  de
sua filha Graziela e de sua participagao no t]ltimo processo seletivo de Salgado
e atTmou a tenfativa de dimiouieao de seus pantos na Aesjsfencia Social e que
resolveu    pessoalmente   essa   situagao,    falou    tambem   da   vergonha   de
comentarios e atitudes ruins de moradores do municipio e citou como exemplo
alguns  audios  ofensivos  aos  alunos  do  FIES,  relatou  tambem  o  sumiap  de
madeiras de uma ponte e de gados no povoado Moendas. 0 vereador Civaldo
falou de oriticas recebidas de urn morador do povoado Moendae sobfe ce
audios ofensivos que urn morador do municipio fez ao  FIES e relatou que ele
defende   o   morador   que   divulgou   esses   audios.      A  vereadora   Maria   da
Conceigao, falou que uma advogada ouviu nas radios assuntos relacionados a
esses  audios  e  que  a  advogada  afirmou  que  paga  o  FIES,  que  nunca  se
prostituiu e que trabalha de fofrna digna para se manter, afirmou tambem do,
absurdo que foram essas ofensas e que conhece  outros jovens que participam
do  FIES e o  mantem de forma digna, falou tambem ao vereador Jos6 Ribeiro
sabre  orgulho  que  deve  ter  de  sua  familia  e  relatou  tambem  comentarios



maldosos que reoebeu no ano anterior e que todos devem ter cuidados com as
palavras para que nao tenham consequencias.  0 vereador Jose Ribeiro falou
que  o  morador do  municipio deve  se  preocupar em eleger seus vereadores,
falou  que  ja  est±  fazendo  campawha  pditica  e  aconselhou  os  outrce
vereadores para que fa9am tambem e afirmou que esfa tranquilo.  0 vereador
Jose Aecio falou da tristeza que foi ouvir esses audios, falou que essa fala e de
urn bolsonarista e que o mesmo afirmou sua torcida a favor do golpe,  afirmou
tambem que os bolsonaristas nao aceitam as ag6es feitas pelo govemo Lula,
atmou que a deputade federal Gustinho Ribejro, e a e3apFefeito de Salgado
sao bolsonaristas, falou dos pregos baixos que ja estao acontecendo no Brasil
e afirmou que nunca visitou a casa desse morador, destacou tambem que nao
e igual aos que lhe rodeiam e exigiu respeito com todos os jovens partjcipantes
do  FIES, falou  que acionou  o diret6rio estadual do  Partido dos Trabalhadores
para que  se posicione e tome as devidas provideneias.  0 vereador Marcelo
afirmou que nao se arrepende de ter votado em  Bolsonaro, falou que nao tern
nada  contra  quem  e  petista  e  falou  da  obra  de  transposigao  do  Rio  Sao
Francisco.  0 vereador Jose Ribeiro falou que os jovens estao  precisando do
pfedio da  Biblioteca Municipal,  relatou tambem que a Camara esta reoebendo
muito dinhefro e atrmou ten male de meio rrilhao na couta da CamaT.a, falou
que o presidente mudou o local da Camara sem comunicar a nenhum vereador
e pediu  informag6es ao  presidente de como sera  realizado todo  processo da
reforma  da  Camara.   Na  ordem  do  dia,   o  senhor  presidente  colocou  em
discussao  os  projetos  de  leis  n°  08  e  09/2023  de  autoria  do  vereador Jose
A6cie,    que   instiwh    ne   calendsrio    Ofieial   de   festas,    eventos   e   dafas
comemorativas,  os  dias  do  Forr6  do  Fif6,  no  municipio  de  Salgado/SE,  e  da
outras  providencias.  Sobre o  outro  projeto que  institui  no calendario oficial de
festas,  eventos  e  datas  comemorativas,  a  Alvorada  Junina  do  municipio  de
Salgado/SE,   e  da   outras   providencias.   0   senhor  presidente   colocou   em
vofaeao  es  prqjetos  de  leis,   os  quals  foram  apro+rados  per  unanimidade
tomando-se  leis  n°  817  e  818/2023  no  municipio  de  Salgado-SE.    0  senhor
presidents  desejou  a  todos  uma  boa  semana  e  convidou  a  todos  para  o
novenario do  Povoado Ab6boras,  em seguida declarou enoerrada  a presente
sessao convocando a todos para pr6xima sessao.   Sala das sess6es em 21  de

I i=:fl`2=nothrty  |\h_ S_4 I eon                      --


